№ 1-258/2022

УИД: 53RS0016-01-2023-001243-32

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2023 года г.Старая Русса

Старорусский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Колесниковой Е.В., 

при секретаре Комаровой Л.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Старорусского межрайонного прокурора Григорьева П.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Григорьева В.Ю., 

рассмотрев в помещении Старорусского районного суда Новгородской области в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ,

установил:

Виновность ФИО1 в незаконном изготовлении огнестрельного оружия; незаконном хранении взрывчатых веществ; незаконном хранении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, в период времени с 20 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил заказ через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>» пистолета «Р-411» №, предназначенного для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК, оплатив его стоимость и доставку к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1 в период времени с 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил заказ через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, на сайте «

<

данные изъяты>» пистолета «Р-411» №, предназначенного для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК, оплатив его стоимость и доставку к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В целях незаконного изготовления огнестрельного оружия ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушении ст. 9 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и п.19 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», не имея полученного в установленном законом порядке разрешения, в период времени с 12 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ранее приобретенных охолощенных пистолетах «Р-411» № и «Р-411» №, при помощи имеющихся у него инструментов, умышленно удалил установленные в них заводом изготовителем стволы, после чего установил в указанные пистолеты другие стволы к пистолетам, являющиеся макетом массогабаритным (ММГ), в которых высверлил патронник необходимого диаметра, сделав пистолеты пригодными для производства выстрелов. Своими противоправными, преступными действиями ФИО1 в период времени с 12 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, умышленно, без цели сбыта, незаконно самодельным способом изготовил пистолеты с № и №, являющиеся нарезным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрела. Согласно заключению эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет модели «Р-411» №, который был предназначен для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК, переделан самодельным способом, путем замены ствола, для стрельбы патронами калибра 9х18 мм и в представленном виде относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы патронами калибра 9х18 мм. Согласно заключению эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ, пистолет модели «Р-411» №, который был предназначен для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК, переделан самодельным способом, путем замены ствола, для стрельбы патронами калибра 9х18 мм и в представленном виде относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы патронами калибра 9х18 мм. После чего, вышеуказанные пистолеты с №№ ФИО1 незаконно умышленно хранил в тумбочке комнаты 

<

адрес>, с момента незаконного изготовления до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в РФ», Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», устанавливающих основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота средств взрывания, взрывных устройств, взрывчатых веществ, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения на право хранения взрывчатых веществ, без цели сбыта, для личного использования, по месту жительства в тумбочке одной из комнат 

<

адрес>, умышленно, незаконно хранил в стеклянной банке с металлической закручивающейся крышкой пригодную для производства взрыва механическую смесь взрывчатых веществ метательного действия, а именно бездымных порохов, изготовленных промышленным способом, массой 78г, состоящую из следующих компонентов: твердое сыпучее вещество серого цвета в виде гранул цилиндрической формы, твердое сыпучее вещество серого цвета в виде пластин четырехугольной формы, твердое сыпучее вещество серо-зеленого цвета, в виде пластин четырехугольной формы, до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в 

<

адрес> сотрудниками полиции 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 55 минут.

Так же ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», запрещающего хранение и ношение огнестрельного оружия и патронов к нему без лицензии органов внутренних дел Российской Федерации, ст. 1 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях", в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно умышленно без цели сбыта, хранил в тумбочке в комнате 

<

адрес> огнестрельное оружие и боеприпасы: четыре патрона, являющиеся револьверными патронами калибра 7,62 мм и предназначенные для стрельбы из револьвера «Наган» калибра 7,62, снаряженные самодельным способом, пригодные для производства выстрелов, а метаемое снаряжение в патронах (пуля) обладает достаточной поражающей способностью, то есть конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением; двенадцать патронов, являющихся патронами калибра 7,62х25 мм к пистолету образца ДД.ММ.ГГГГ гг. конструкции ФИО2 и предназначенными для нарезного огнестрельного оружия пистолетов ТТ, пистолетов - пулеметов ППД, ППШ, ППС и другого нарезного огнестрельного оружия данного калибра, пригодные для производства выстрелов, а метаемое снаряжение в патронах (пуля) обладает достаточной поражающей способностью, то есть конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением; двадцать три патрона, являющихся 9-мм патронами для пистолетов конструкции ФИО6 (ПМ), автоматических пистолетов конструкции ФИО3 (АПС) и др., пригодные для производства выстрелов, а метаемое снаряжение в патронах (пуля) обладает достаточной поражающей способностью, то есть конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением; двадцать семь патронов, являющихся патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, предназначенных для использования в спортивно-охотничьем оружии: винтовках ТОЗ-8, ТОЗ-8М, карабинах ТОЗ-11, -16, -17, -18, спортивных винтовках БИ-7-2-КО, -7-3, -7-4, а также в некоторых видах боевого нарезного огнестрельного оружия данного калибра: снайперской винтовке СВ-99, пулеметах «Casul 290», «AmericanAM180», штурмовых винтовках М16, «Spas-15», пистолетах-пулеметах «Узи», пистолете «Вальтер ТРН» и др., которые изготовлены и снаряжены заводским способом и пригодны для производства выстрелов; пистолет - пулемет являющийся огнестрельным оружием, изготовленный путем замены ствола и затвора в охолощенном 7,62-мм пистолете-пулемете конструкции ФИО4 (ППШ) образца 1941 г. калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке, затворной коробке №№, и номером на магазине № с боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм конструкции ФИО4 (ППШ) времен ВОВ, пригодный для стрельбы; пистолет на базе пистолета ФИО6 модернизированного (ПММ). Переделанный самодельным способом путем замены ствола для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, который в представленном виде относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы патронами калибра 9х18 мм; револьвер системы Нагана № П, в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения в виде высверливания ствола с последующей установкой внутрь вставки с гладкой внутренней поверхностью и установки в каморы барабана со стороны курка металлических вставок для стрельбы патронами 7,62 мм «Наган» с замененным штатным метаемым снарядом (пулей), на метаемый снаряд меньшего диаметра. Указанный револьвер относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы боеприпасами, а также пистолеты с №№, являющиеся огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, относящиеся к категории нарезного, изготовленные в период времени с 12 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ самодельным способом, путем замены ствола из пистолетов модели «Р-411», которые были предназначены для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК. Вышеуказанное огнестрельное оружие и боеприпасы были изъяты из незаконного оборота сотрудниками 

<

адрес>» в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений по предъявленному обвинению признал, в содеянном раскаялся, пользуясь правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, давать показания отказался.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства прибыли сотрудники полиции и ФСБ России с целью проверки информации о его причастности к незаконному обороту оружия на территории 

<

адрес>. В ходе проведения следственного действия осмотр места происшествия он подтвердил факт хранения по месту жительства трех пистолетов ПМ, одного пистолета наган и пистолета-пулемета ФИО4 ППШ, банки с бездымным охотничьим порохом, которые в домашних условиях хранил в период с ДД.ММ.ГГГГ года по настоящее время, переделал из сигнального и макетов массогабаритных в боевое пригодное для стрельбы боевыми патронами. Отстрел предварительного оружия проводил в нелюдных местах в 

<

адрес>. Переделку осуществлял различными инструментами при помощи тисков и налобной лупы. Также он подтвердил факт хранения патронов различного калибра, которые он также изготавливал самостоятельно из гильз и пуль, факт хранения взрывчатого вещества порох, который он использовал для снаряжения патронов. Все указанные предметы изъяты в присутствии понятых, отображены в протоколе осмотра места происшествия. Он изготавливал и хранил все изъятые предметы для личных нужд, без цели сбыта, что является его своеобразным хобби. Законным владельцем данного огнестрельного оружия не является. Он не охотник и не имеет разрешений на какое-либо оружие. Явку дал без оказания на него какого-либо давления и воздействия. На места хранения запрещенных к гражданскому обороту предметов, а именно оружия, патронов и пороха указывал самостоятельно в присутствии понятых, сам все доставал и показывал, что у него еще имеется. Все оформлялось осмотром места происшествия с его разрешения в его жилище по адресу 

<

адрес>. Признает вину и раскаивается в том что хранил пистолет-пулемет являющийся огнестрельным оружием, изготовленный путем замены ствола и затвора в охолощенном 7,62-мм пистолете-пулемете конструкции ФИО4 (ППШ) образца 1941 г. калибра 7,62мм с номером на ствольной коробке, затворной коробке №№, и номером на магазине № с боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62мм конструкции ФИО4 (ППШ), пригодный для стрельбы; светошумовой пистолет Р-411 № (на базе пистолета ФИО6), переделанный самодельным способом (заменен ствол) для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм; светошумовой пистолет Р-411 № (на базе пистолета ФИО6), переделанный самодельным способом (заменен ствол) для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм; светошумовой/газовый пистолет без номера (на базе пистолета ФИО6), переделанный самодельным способом (заменен ствол) для стрельбы патронами калибра 9х18 мм, относящийся к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодный для производства выстрелов патронами калибра 9х18 мм; охолощенный револьвер «Наган» №, переделанный самодельным способом (заменен ствол, вставки в каморах барабана) для стрельбы самодельными патронами, относящийся к категории огнестрельного оружия; 27 патронов калибра 5,6 мм являющиеся длинными 5,6-мм патронами кольцевого воспламенения, предназначены для использования в спортивно-охотничьем оружии, предназначенные для поражения цели и содержащие метательный заряд, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения следственного действия. Так же признает свою вину в изменении конструкции пистолета-пулемета ФИО4 (ППШ) калибра 7,62 мм с массо-габаритного макета ММГ оружия на боевое нарезное огнестрельное оружие калибра 7,62 конструкции ФИО4 (ППШ) времен ВОВ путем замены в охолощенном 7,67 мм пистолете-пулемете конструкции ФИО4 (ППШ) образца 1941 года, ствола и затвора. Переделка была осуществлена примерно в ДД.ММ.ГГГГ году, точную дату и время не помнит, по месту его жительства 

<

адрес> по месту жительства. ППШ заменил ствол, а также затвор частями, найденными на местах боев Великой отечественной войны в лесу. О том, что переделывал оружие в боевое, никому не говорил, делал один для себя в качестве хобби. Пользоваться данным оружием не панировал. Ему было понятно, что данное оружие стало боевым и пригодным для стрельбы. Он хранил его всегда по месту своего жительства на 

<

адрес>. Кроме того, он извлек из имеющихся у себя охотничьих патронов 12 калибра, 16 калибра и патронов времен ВОВ порох в количестве около 100 г, точную массу он не знает, и изготовил из него взрывчатое вещество смесь механическую взрывчатых веществ метательного действия, а именно бездымных порохов, изготовленных промышленным способом. Это он изготовлял по месту своего жительства на 

<

адрес>. Порох использовал только для снаряжения патрона в дальнейшем для стрельбы в безлюдном месте. В изготовлении взрывчатого вещества он свою вину признает полностью и раскаивается. Также признает вину и в хранении всего указанного оружия и боеприпасов, пороха и в изменении конструкции, в переделке. Оружие, которое у него было изъято, хранил по месту своего жительства для себя, так как увлекается оружием, собирал коллекцию, не для реализации. О том, что оружие хранится у него дома он никому не говорил. В сети Интернет он зарегистрирован как пользователь под псевдонимом 

<

данные изъяты>, под которым он в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ через сеть Интернет приобретал различные приспособления и запчасти для оружия, таким же образом через сеть Интернет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей охолощенный пистолет ФИО6 с кованым затвором, это пистолет ПМ, который потом у него был изъят. Это пистолет ПМ р-411-02 с номером на корпусе №. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, до ДД.ММ.ГГГГ, решил внести в данный пистолет изменения, сделать его пригодным для производства выстрела. Он в комнате по месту жительства высверлил штифт крепящий ствол к рамке, выбил старый ствол и запрессовал новый, предварительно высверлив патронник в стволе, установил новые, высверлил, при помощи сверла диаметром 3 мм, установленного в шуруповерт штифт, который крепит ствол, а также высверлил патронник при помощи развертки ф-10 мм, которая также установлена в шуруповерт при этом пистолет для удобства был зажат в тисках, которые у него были изъяты сотрудниками полиции. После внесенных изменений, произвел один выстрел в безлюдном месте, пистолет стал пригодным для производства выстрела боевыми патронами. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел пистолет ФИО6 охолощенный с кованным затвором, металлической пяткой и подавателям, который также у него был изъят, это пистолет ПМ с номером на корпусе №, который приобрел также за 

<

данные изъяты> рублей через Интернет. Примерно во ДД.ММ.ГГГГ года, после 20-го и до 30-го числа, находясь дома, в дневное время он установил пистолет в тиски, высверлил штифт крепящий ствол к рамке, выбил старый ствол и запрессовал новый предварительно высверлив патронник в стволе, установил новый ствол. После чего пистолет стал пригоден для производства выстрела. Высверлил, при помощи сверла диаметром 3 мм, установленного в шуруповерт штифт, который крепит ствол, а также высверлил патронник при помощи развертки ф-10 мм, которая также установлена в шуруповерт. После внесенных им изменений, произвел один выстрел, понял, что пистолет стал пригоден для производства выстрела боевыми патронами. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел макет ствола, это ствол для пистолета-пулемета ФИО4, который у него также был изъят. Пистолет-пулемет ФИО4 он приобретал в ДД.ММ.ГГГГ году так же через сеть Интернет, и в ДД.ММ.ГГГГ году он переделал в нем ствол и затвор, и он стал пригодным для производства стрельбы. Револьвер-Наган он приобретен также через сеть Интернет в ДД.ММ.ГГГГ году, но в том виде в котором он у него был изъят, никаких изменений в нем не производил. Равнее приобрел оружие на сайте «

<

данные изъяты>». В какой-то период времени в лесных массивах 

<

адрес> где проходили боевые действия времен ВОВ, он собирал патроны, разбирал их и извлекал из них порох, ссыпая в стеклянную банку. Эти места и период времени уже не помнит, но порох был собран до ДД.ММ.ГГГГ года, после более в лес не ходил. Порох хранил по месту жительства до ДД.ММ.ГГГГ года по адресу: 

<

адрес> после ДД.ММ.ГГГГ года и до момента изъятия хранил порох в тумбочке комнаты по адресу: 

<

адрес>. Данный порох был нужен для снаряжения патронов. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ годя в разное время он приобретал через сеть Интернет различные патроны. Все оружие и патроны, которые у него были изъяты сотрудниками полиции, хранились в тумбочке его дома в комнате, под кроватью хранился ствол от ППШ и магазины для патронов. Следователем он был ознакомлен с результатами проведенных сотрудниками уголовного розыска в отношении него оперативно-розыскных мероприятий в частности с распечаткой его переписки, где отражены сообщения по приобретению различных товаров, в том числе пистолетов, патронов, и прочего, подтверждает, что это его переписка, именно эти объекты он приобретал на интернет-сайте с наименованием «Мешок» в те даты когда там указано. На интернет сайте «

<

данные изъяты>» приобретал следующие предметы: ДД.ММ.ГГГГ - пули калибра 7,62 для пистолета ППШ, с целью последующего изготовления патронов для пистолета пулемета ФИО5; затворную задержку для пистолета ФИО6, приобретал как запчасти для ПММ; ДД.ММ.ГГГГ - макет массово-габаритный (ммг, то есть без пороха) патронов 7,62*25 ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ - холостые патроны для охолощенного пистолета ФИО6; ДД.ММ.ГГГГ - магазин ТТ Тульский ФИО2, для антуража; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - гильзы (пустые) для Нагана с целью изготовления патронов; ДД.ММ.ГГГГ - Брамит-2 с сепаратором +2 макет массово-габаритный (ммг) обтюратора для револьвера Наган (глушитель), который был макетом не пригодным для использования, приобретал для последующей переделки в пригодный; ДД.ММ.ГГГГ - развертку ручную 13 мм, как инструмент для использования в быту; ДД.ММ.ГГГГ - макет массово-габаритный (ммг, без пороха) патронов 9*18 для ПМ, и макет массово-габаритный (ммг, без пороха) 7,62*25 для пистолета ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ - колодку/плашку на 16 патронов, пустую, то есть без патронов, и колодку /плашку под 7,62 мм патронов пистолета Наган, на 14 патронов; ДД.ММ.ГГГГ - макет массово-габаритный (ммг) ПБС ПМ конусный сепаратор (глушитель) не пригодный для использования, приобретал для последующей переделки в пригодный; ДД.ММ.ГГГГ - деревянную рукоятку для ПМ, которую он впоследствии установил на пистолет ФИО6 модернизированного (ПММ); ДД.ММ.ГГГГ - электронные кухонные весы до 5 кг. для личных нужд; налобную лупу, бинокулярную с подсветкой; ДД.ММ.ГГГГ - лазер (лазерная указка); ДД.ММ.ГГГГ - три магазина для пистолета ФИО6; ДД.ММ.ГГГГ - макет массово-габаритный (ммг, то есть без пороха) патронов 9*18 для пистолета ПМ; ДД.ММ.ГГГГ - ракеты сигнала охотника, для использования в пусковом устройстве сигнала охотника, и шар резиновый для травматического пистолета; ДД.ММ.ГГГГ - пусковое устройство трехзарядное, 3 в 1 (ПУ-3), для запуска сигнальных ракет; ДД.ММ.ГГГГ - охолощенный пистолет ФИО6, который впоследствии переделал в пригодный для стрельбы; ДД.ММ.ГГГГ - охолощенный пистолет ФИО6 с фрезерным (кованным) затвором, для последующей переделки в пригодный для стрельбы; ДД.ММ.ГГГГ - макет массово-габаритный (ммг) стволика, то есть приобрел 2 трубки ПМ оригинал и ПМ с резьбой 13*1 правой гайкой, то есть в приобретенном виде, указанные трубки были не пригодны для установки в рамку пистолета без доработки, однако он их приобретал с целью установки в макеты глушителей, так как хотел их сделать пригодными для бесшумной стрельбы, однако у него это не получилось в силу своей неопытности, испортил трубки и выкинул; ДД.ММ.ГГГГ - бубен ППШ диск (магазин для ППШ не является основной частью пистолета), также приобрел пули калибра 7,62*25 для ППШ; ДД.ММ.ГГГГ - макет массово-габаритный (ммг, то есть без пороха) патронов 9*18 для ПМ, Silver + Биметалл, то есть серебренного цвета магнитного металла; ДД.ММ.ГГГГ - развертку ручную, для использования в быту. Все пули и все макеты массово - габаритные патронов, которые он приобрел остались в том же виде, в котором они приобретались, а впоследствии были изъяты у него в ходе осмотра места происшествия. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 66-71, 77-79, 84-87, 88-91, 97-101, 102-105, 127-130, т. 3 л.д. 99-105, 129-130).

Оглашенные показания в судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал. 

Помимо показаний подсудимого ФИО1 с признанием вины, его виновность в совершении незаконного изготовления огнестрельного оружия подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что работает 

<

адрес>. В его обязанности входит оперативно-служебная деятельность по линии незаконного оборота оружия. Подсудимый Козлов ему знаком в связи со служебной деятельностью. В ДД.ММ.ГГГГ года появилась оперативная информация в отношении ФИО1, после подтверждения которой было принято решение о проведения следственных действий в отношении подсудимого. Когда прибыли по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> в частном доме, улицу и номер дома не помнит, произвели осмотр места происшествия, в котором принимал участие он, УУР Свидетель №8 А.Н., следователь 

<

адрес>, понятые. Дверь в дом им открыл Козлов, они представились и пояснили цель визита. Козлов добровольно впустил их в дом, с его разрешения проводился осмотр места происшествия, о чем есть отметка в протоколе. Дом у подсудимого частный, одноэтажный, имеет жилую комнату и кухню. Козлов оказывал полное содействия правоохранительным органам, сам выложил на стол хранящееся у него в доме различное оружие и боеприпасы, а также предметы необходимые для внесения изменения в конструкцию оружия, тиски, увеличительное стекло, пассатижи, то есть слесарный инструмент. Данные предметы были под кроватью и в тумбочке. У ФИО1 в ходе осмотра были изъяты: пистолет -пулемет ФИО4, три пистолета боевых похожи на ПМ, револьвер-наган, порох и патроны. Все изъятое следователем было упаковано, опечатано, участвующими лицами были проставлены подписи, в дальнейшем изъятое отправили на экспертизу. Козлов пояснил, что данные предметы и запчасти приобрел на сайте через интернет и через аукцион Мешок, что-то находил в лесных массивах 

<

адрес>, и самостоятельно осуществлял переделку в боевое оружие, цели продажи у него не было. Козлов так же пояснил, что в лесном массиве проверял пригодность на стрельбу оружия и также осуществлял его хранение. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол и был произведен опрос граждан, понятых, самого ФИО1. Он и участвующие лица ознакомились с протоколом места происшествия, поставили свою подпись, замечаний и дополнений не поступило. Так же он проводил оперативно-розыскные мероприятия в ходе которых устанавливал каналы поступления, вел переписку с сайтом, проводил опрос связанный с перепиской, затем все предоставил следователю. По результатам экспертизы пистолет-пулемет ФИО4 признан пригодным для производства выстрела, является огнестрельным оружием, был самостоятельно переделан, порох признан взрывчатым веществом;

показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что работает 

<

адрес>. Подсудимый знаком ему по работе, так как им поступила информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту оружия, и в ДД.ММ.ГГГГ года совместно с сотрудником УУР Свидетель №3, со следственно-оперативной группой и сотрудниками ФСБ изымали у того дома оружие в 

<

адрес>. Это было в частном доме. Перед этим ФИО1 была разъяснена цель их прибытия, его права и обязанности, были приглашены понятые. ФИО1 добровольно впустил их в дом, ему было предложено все выдать, и Козлов добровольно показал и выдал запрещенные предметы: ППШ, два ПМ, револьвер, глушители и патроны, количество и калибр не помнит. В большой комнате находились инструменты с помощью которых переделывалось оружие. Данные предметы были изъяты, а также были изъяты предметы, с помощью которых вносились изменения, в том числе тиски. Изъятое было упаковано и опечатано, понятые и участвующие лица стали свои подписи. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. Все участвующие лица знакомились с содержимым составленных документов, следователь всем зачитывал содержания протокола осмотра места происшествия. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Козлов им пояснил, что в интернете заказывал и вносил изменения в конструкцию пистолетов, растачивал дуло, переделывая их дома под боевое для себя, без цели сбыта. Подсудимый сотрудникам ФСБ и полиции добровольно сообщил адреса и магазины Интернет ресурсы где все приобретал; 

показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов, он с Свидетель №1 по предложению сотрудников оперативных служб, участвовали в качестве понятых при производстве следственных действий. На служебном автомобиле их доставили к дому, пояснили, что в этом доме мужчина незаконно хранит оружие и боеприпасы. Сотрудники полиции постучались в дом, им открыл дверь мужчина, которому представились и сообщили, что являются сотрудниками оперативного подразделения, пояснили, что имеется оперативная информация, о том, что он незаконно хранит оружие и боеприпасы, предложили ему предоставить что у него есть, имея ввиду незаконно хранящиеся оружие и боеприпасы. Мужчина подумал, и сказал, что готов выдать имеющееся у него оружие, разрешил им пройти в дом и стал вытаскивать из-под дивана и еще откуда-то оружие, складывал его на стол в комнате. Следователем им были разъяснены права и обязанности понятых. В их присутствии все, что находилось на столе, изъяли: пистолет-пулемет ФИО4, наган, два пистолета ПМ, различные патроны, гильзы, банка с порохом, упаковали. Все было пересчитано в их присутствии и занесено следователем в протокол, все соответствовало. После окончания следственного действия им был оглашен вслух протокол, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе и на бирках изъятых объектов. Мужчина пояснил, что изготавливал все для себя, не на продажу, так как ему нравиться работать с оружием и хотел собрать коллекцию. Так же у мужчины были изъяты тиски, при помощи которых он ремонтировал оружие (т. 2 л.д. 46-47);

показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что два года назад в оружейном магазине 

<

адрес> он приобрел пистолет модели Р411-02 в заводской упаковке с паспортом, в котором было указано, что пистолет охолощенный, не пригодный для стрельбы боевыми патронами, не являющийся огнестрельным оружием, то есть разрешен к свободной продаже. Данные пистолет приобретают для коллекции, в спортивных соревнованиях, для имитации выстрела. Он пистолет приобрел с целью продажи его в последующем, изменения в конструкцию пистолета не вносил. Когда подал объявление о продаже данного пистолета на Интернет площадке, к нему по объявлению обратился покупатель Козлов, с которым они переписывались в Интернете, и тот купил у него данный пистолет, перевел деньги за его стоимость и за почтовые расходы. Покупатель не представился, но он знал его ФИО - ФИО1 и адрес доставки, так как отправлял посылку. В настоящее время адрес покупателя уже не помнит так как прошло много времени; 

показаниями свидетеля Свидетель №6, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года он через свой магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» занимается перепродажей охолощенных образцов огнестрельного оружия. Также некоторые продажи он осуществлял через Интернет магазин под названием 

<

адрес> Продажи осуществлял по 100 % предоплате, перед сделкой фотографировал продаваемое оружие с целью подтверждения наличия отсутствия заводского диактива, также фотографировал заводскую упаковку с серийным номером оружия. ФИО1 ФИО21 до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до продажи ему охолощенного пистолета Р-411-02 №, он не знал, лично с тем не встречался, не созванивался. Вся сделка купли-продажи происходила по средствам интернет аукциона «

<

данные изъяты>». После получения денежных средств от ФИО1 путем перевода на его карту «

<

адрес>», он отправил ФИО1 вышеуказанный охолощенный пистолет «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> № клиента №, трек код посылки №. В указанный охолощенный образец пистолета Р-411-02, который продал ФИО1, перед продажей никаких технических изменений в конструкцию пистолета не вносил, замену и переделку основных частей он не осуществлял (т. 2 л.д. 59-61);

показаниями специалиста Свидетель №7, который показал, что работает начальником отделения экспертов в 

<

адрес>». Следователем ему для осмотра предоставлялись пистолеты, какие именно уже не помнит, оружие имело признаки внесенных изменений;

из показаний специалиста Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года имеет стаж производства экспертиз по специальности «баллистическая экспертиза». После проведенного осмотра двух пистолетов ФИО6 № и № в представленных пистолетах установлены стволы самодельного изготовления, на что указывает ряд признаков: отсутствие маркировочных обозначений на стволе; длина стволов отличается от стандартной длины; присутствует грубая обработка стволов снаружи и внутри, т.е. имеются следы механической обработки со стороны казенного среза (патронника) в виде валиков, бороздок различной длины и направлений, что может свидетельствовать о том, что осуществлялось высверливание патронника, т.е. увеличение диаметра отверстия; способ крепления ствола к рамке пистолета, а также наличие резьбы под устройство для бесшумной стрельбы со стороны дульного среза. С учетом имеющихся на стволе следов механической обработки, такой способ изготовления ствола, как рассверливание патронника, возможен (т.3 л.д. 113-114);

оглашенные показания специалист Свидетель №8 А.П. подтвердил, наличие противоречий объяснил тем, что забыл информацию из-за давности событий, 

показаниями специалиста Свидетель №8, из которых следует, что он работает 

<

адрес> со стажем работы 15 лет. Капсюль (капсюль - воспламенитель) - металлический колпачок с ударным составом, служащий для воспламенения порохового заряда в патронах к огнестрельному оружию в момент выстрела. Капсюль является важнейшей составляющей патрона, он не только воспламеняет пороховой заряд в гильзе, но и создает в ней повышенное давление и температуру, что необходимо для возгорания и нормального горения пороха. Жевело - это капсюль закрытого типа, то есть наковальня заключена внутри его корпуса. Применение в патроне капсюлей различных разновидностей зависит от вида пороха, которым снаряжается патрон, а также от устройства капсюльного гнезда. Капсюль является составной частью унитарного патрона к огнестрельному оружию, к категории боеприпасов, основных частей огнестрельного оружия, не относится, взрывным устройством не является. У пистолета ФИО6 рамка и ствол объединены в один неразборный узел - рамку со стволом и спусковой скобой. Данная сборочная единица в целом, как и рамка и ствол по отдельности, относятся к основным частям огнестрельного оружия. Ствол огнестрельного оружия предназначен для придания направленного движения метаемого снаряда (пули). для приведения огнестрельного оружия в охолощенное в каждую основную часть данного огнестрельного оружия вносятся необратимые конструктивные изменения, исключающие возможность производства выстрела из него или с использованием его основных частей патронами с метаемым снаряжением. Из данного оружия могут быть произведены выстрелы холостыми патронами светозвукового действия, то есть имитация выстрелов. Для приведения из охолощенного оружия в боевое огнестрельное оружие необходимо внести обратные, более сложные конструктивные изменения в каждую основную часть оружия, которые могут быть связаны с заменой этих основных частей (т. 3 л.д. 115-116);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что в присутствии двоих понятых с участием ФИО1 и с его разрешения, был проведен осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра на столе в комнате дома обнаружено и изъято: коробка с коробком с 17 мелкокалиберными патронами; коробка с 10 мелкокалиберными патронами; пластиковая колодка с 23 патронами; пластиковая туба с капсюлями; колодка с 50 гильзами; колодка с 49 гильзами и 50 пулями; упаковка с капсюлями КВ - 26 м; полимерный пакет с пулями и гильзами; 12 снаряженных патронов ППШ; 10 патронов для охотничьего ружья 12 калибра; колодка с 50 пулями и гильзами; колодка с 43 пулями м гильзами; колодка с пулями и гильзами 39 штук; 7 снаряженных патронов от револьвера; 3 патрона синего цвета, 2 патрона красного цвета снаряженные; коробка с 15 снаряженными патронами; банка с сыпучим веществом серого цвета; пистолет-пулемет ФИО4 № АА2415; пистолет с №; пистолет №; пистолет с рукояткой коричневого цвета без номера с глушителем к нему; пистолет-наган № с глушителем; ствол; 3 магазина от различного оружия; тиски; прибор- увеличитель. Все изъятое упаковано, опечатано (т. 1 л.д. 6-11);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 обратился к сотруднику полиции и добровольно сообщил о совершенном преступлении, а именно по месту своего жительства хранил три пистолета ПМ, один пистолет наган, пистолет пулемет ФИО4, которые в домашних условиях подручными средствами с помощью тисков, налобной лупы переделал из сигнального и макетов в боевое, пригодное для стрельбы боевыми патронами. Так же хранил патроны различного калибра, гильзы, пули и взрывчатое вещество - порох, которое использовал для снаряжения патронов, все эти предметы были изъяты у него в ходе осмотра в присутствии понятых (т. 1 л.д. 15-16);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО1 сотруднику полиции добровольно сообщил о совершенном преступлении, а именно, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, когда посредством интернета приобрел через Интернет два пистолета списанных охолощенных № г.в. и пистолет списанный, охолощенный № г.в., которые примерно в ДД.ММ.ГГГГ году кустарным способом у себя дома переделал в боевые, при этом описал проведенные им действия в результате которых пистолеты стали пригодными для стрельбы (т. 1 л.д. 219)

заключением эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при проведении судебной баллистической экспертизы установлено, что представленные на исследование предметы являются: 1) пистолетом модели «Р-411» №, предназначенным для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК, переделанным самодельным способом, путем замены ствола, для стрельбы патронами калибра 9х18 мм и в представленном виде относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Пригоден для стрельбы патронами калибра 9х18 мм; 2) пистолетом вероятно модели «Р-411» № предназначенным для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК, переделанным самодельным способом, путем замены ствола, для стрельбы патронами калибра 9х18 мм и в представленном виде относится к категории нарезного огнестрельного оружия. Пригоден для стрельбы патронами калибра 9х18 мм; 3) пистолетом на базе пистолета ФИО6 модернизированного (ПММ). Переделанного самодельным способом путем замены ствола для стрельбы патронами калибра 9х18 мм. В представленном виде относится к категории нарезного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы патронами калибра 9х18 мм; 4) револьвером системы Нагана №П в конструкцию которого самодельным способом внесены изменения в виде высверливания ствола с последующей установкой внутрь вставки с гладкой внутренней поверхностью и установки в каморы барабана со стороны курка металлических вставок для стрельбы патронами 7,62 мм «Наган» с замененным штатным метаемым снарядом (пулей), на метаемый снаряд меньшего диаметра. В представленном виде относится к категории гладкоствольного короткоствольного огнестрельного оружия, пригоден для стрельбы (т. 1 л.д. 49-60);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что осмотрены: пистолет-пулемет ФИО4 АА2415 и дисковый магазин к нему; 12 стрелянных гильз патрона калибра 7,62 ммх25 мм; 4 стрелянные гильзы и 3 патрона калибра 7,62 мм, 23 стрелянные гильзы патрона 9 мм; 5 стрелянных гильз 16 калибра; 9 патронов (снаряженные) и одна стрелянная гильза 12 калибра; 27 стрелянных гильз патрона калибра 5,6 мм.; пистолет № «№», по внешнему виду схожий с пистолетом ФИО6; пистолет № «№», схожий с пистолетом ФИО6; револьвер № «№», стеклянная банка с винтовой крышкой; тиски слесарные, налобное увеличительное стекло (лупа), с подсветкой (т. 1 л.д. 223-238);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что в 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 в ходе выемки добровольно выдал: коробку от пистолета модели Р-411 ФИО6 №, паспорт и руководство по эксплуатации к нему; коробку от пистолета ФИО6 модели Р-411 №, паспорт и руководство по эксплуатации к нему (т. 2 л.д. 15-17);

протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены: коробка от пистолета модели Р-411 ФИО6 № с надписью «пистолет списанный охолощенный модели Р-411 ФИО6», паспорт и руководство по эксплуатации к данному пистолету; коробку от пистолета ФИО6 модели Р-411 № «пистолет списанный охолощенный модели Р-411 ФИО6», паспорт и руководство по эксплуатации к указанному пистолету (т. 2 л.д. 18-25);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом, из которых следует, что постановлено предоставить в 

<

адрес>» материалы, полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности, в том числе ответы на запросы, оптический диск, распечатку переписки ФИО1 (т.1 л.д. 113-120); 

сведениями от интернет аукциона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представлена переписка ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на указанном интернет аукционе, в которой имеется переписка с договоренностями о приобретении и оплате, а так же информация по сводкам о сделках: даты, номер лота, цена, сведения о продавцах у которых ФИО1 приобретал патроны, пули, гильзы, запчасти к оружию, охолощенные пистолеты ФИО6 и иные предметы (т.1 л.д. 126-165); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, из которого следует, что осмотрен оптический диск с информацией о переписке ФИО1 на сайте 

<

адрес> в которой указаны сводки о сделках: даты, номер лота, цена, сведения о продавцах у которых ФИО1 приобретал патроны, пули, гильзы, запчасти к оружию, охолощенные пистолеты ФИО6 (т. 2 л.д. 31-42).

Помимо показаний подсудимого ФИО1 с признанием вины, его виновность в совершении незаконного хранения взрывчатых веществ подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО8, изложенными в приговоре ранее;

письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 6-11); протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-16); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 223-238), изложенными в приговоре ранее; 

заключением эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при проведении взрывотехнической судебной экспертизы установлено, что представленный на экспертизу объект является пригодной для производства взрыва механической смесью взрывчатых веществ метательного действия, а именно бездымных порохов, изготовленных промышленным способом, массой 78 г (т. 1 л.д. 65-68).

Помимо показаний подсудимого ФИО1 с признанием вины, его виновность в совершении незаконного хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО8, изложенными в приговоре ранее;

письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 6-11); протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 15-16); протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 219) заключением эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 49-60); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 223-238); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ с сопроводительным письмом (т.1 л.д. 113-120); сведениями от интернет аукциона 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 126-165); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 31-42), изложенными в приговоре ранее; 

заключением эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при проведении судебной баллистической экспертизы установлено, что из представленных на исследование объектов: 1) четыре патрона, являются револьверными патронами калибра 7,62 мм и предназначены для стрельбы из револьвера «Наган» калибра 7,62, снаряжены самодельным способом, пригодны для производства выстрелов, а метаемое снаряжение в патронах (пуля) обладает достаточной поражающей способностью; 2) двенадцать патронов, являются патронами калибра 7,62х25 мм к пистолету обр. ДД.ММ.ГГГГ гг. конструкции ФИО2 и предназначены для нарезного огнестрельного оружия пистолетов ТТ, пистолетов -пулеметов ППД, ППШ, ППС и другого нарезного огнестрельного оружия данного калибра. Двенадцать патронов пригодны для производства выстрелов, а метаемое снаряжение в патронах (пуля) обладает достаточной поражающей способностью; 3) двадцать три патрона являются 9-мм патронами для пистолетов конструкции ФИО6 (ПМ), автоматическим пистолетам конструкции ФИО3 (АПС) и др. Двадцать три патрона пригодны для производства выстрелов, а метаемое снаряжение в патронах (пуля) обладает достаточной поражающей способностью; 4) семнадцать патронов являются патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм предназначены для использования в спортивно-охотничьем оружии: винтовках ТОЗ-8, ТОЗ-8М, карабинах ТОЗ-11, -16, -17, -18, спортивных винтовках БИ-7-2-КО, -7-3, -7-4, а также могут быть использованы в некоторых видах боевого нарезного огнестрельного оружия данного калибра: снайперской винтовке СВ-99, пулеметах «Casul 290», «AmericanAM180», штурмовых винтовках М16, «Spas-15», пистолетах-пулеметах «Узи», пистолете «Вальтер ТРН» и др. Патроны изготовлены и снаряжены заводским способом и пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 28-34);

заключением эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при проведении баллистической судебной экспертизы установлено, что представленный пистолет-пулемет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, является огнестрельным оружием, изготовленным путем замены ствола и затвора в охолощенном 7,62-мм пистолете-пулемете конструкции ФИО4 (ППШ) образца 1941 г. калибра 7,62 мм с номером на ствольной коробке, затворной коробке №№, и номером на магазине № с боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм конструкции ФИО4 (ППШ) времен ВОВ. Пистолет-пулемет для стрельбы пригоден (т. 1 л.д. 40-43).

Давая оценку собранным доказательствам, суд считает, что виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений доказана в полном объеме как показаниями свидетелей, которые согласуются между собой и с материалами уголовного дела в совокупности, так и показаниями подсудимого, данными на предварительном следствии.

При этом доказательства по делу собраны в соответствии с процессуальным законодательством, относятся к исследуемым событиям, признаны судом достоверными, допустимыми и в совокупности между собой являются достаточными для установления вины подсудимого.

Анализируя показания подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу о том, что его показания, данные на предварительном следствии с признанием вины являются правдивыми, поскольку данные показания подсудимый подтвердил в ходе судебного разбирательства, они согласуются со всеми материалами уголовного дела и показаниями свидетелей. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» под незаконным изготовлением огнестрельного оружия следует понимать его создание, в том числе путем переделки каких-либо иных предметов (например, ракетниц, пневматических, стартовых и строительно-монтажных пистолетов, предметов бытового назначения или спортивного инвентаря), без полученной в установленном порядке лицензии, в результате чего они приобретают свойства огнестрельного, газового или холодного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств. При квалификации последующих незаконных действий с изготовленным (переделанным) оружием (боеприпасами) необходимо исходить из тактико-технических характеристик, которыми стало реально обладать изготовленное (переделанное) виновным оружие (боеприпасы), а не тех, которыми обладали предметы, подвергшиеся переделке. Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств, следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Тот факт, что подсудимый ФИО1 совершил умышленные действия, направленные на незаконное изготовление огнестрельного оружия, без специальной на то лицензии, имея умысел на достижение результата по приобретению оружием свойств огнестрельного оружия, подтверждается показаниями подсудимого с признанием вины и подробным изложением его действий, направленных на создание оружия пригодного для производства выстрелов с заменой, установкой и ремонтом частей оружия; протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым оружие и оборудование, используемое для его создания было обнаружено и изъято по месту жительства подсудимого; показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, которые являясь сотрудниками полиции оперативных служб, принимали участие в осмотре места происшествия и изъятии оружия; информацией от интернет аукциона 

<

адрес> с зафиксированной перепиской ФИО1 с продавцами, а так же данными о приобретении им через Интернет пистолетов не пригодных к производству выстрелов; показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6, которые продали подсудимому указанные пистолеты без внесения в них каких-либо изменений; заключением эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому переделаны самодельным способом: пистолет модели «Р-411» №, пистолет модели «Р-411» №, предназначенные для имитации выстрелов с использованием патронов светозвукового действия калибра 10ТК и в представленном виде относятся к категории нарезного огнестрельного оружия, пригодны для стрельбы патронами; а так же иными письменными материалами дела в совокупности. 

Так же суд считает установленным наличие прямого умысла у ФИО1, направленного на хранение взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, что подтверждается показаниями ФИО1 с признанием вины с подробным изложением обстоятельств совершенных преступлений; показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 - сотрудников полиции, которые проводили оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого, принимали участие при изъятии по месту жительства ФИО1 взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему; показаниями свидетеля ФИО8, который будучи понятым при проведении осмотра места происшествия подтвердил факт изъятия по месту жительства подсудимого взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Данные показания подтверждаются письменными материалами дела, в том числе протоколом осмотра места происшествия, заключениями экспертов, протоколами осмотров предметов и другими письменными материалами дела. Данные доказательства полностью согласуются между собой, в связи с чем являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступлений, согласно предъявленному ему обвинению.

При этом судом установлено, что судебные баллистические и взрывотехническая экспертизы по делу проведены в государственном экспертном учреждении, высококвалифицированными экспертами. Исследования проведены объективно, на научной и практической основе, в пределах соответствующей специальности с использованием необходимых методик, всесторонне и в полном объеме. Заключения экспертов даны в строгом соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ и ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 73-ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации". Оснований не доверять данным заключениям экспертов у суда не имеется.

Сомнений относительно качественных и количественных характеристик изъятых в рамках данного уголовного дела взрывчатых веществ, оружия и боеприпасов, не имеется. Судом учитывается, что описанные в справках об исследовании и в заключениях экспертов упаковки с исследуемыми объектами соответствуют материалам уголовного дела, в том числе протоколу осмотра места происшествия. 

Протоколы принятия явки с повинной оформлены надлежащим образом, при этом явки с повинной даны ФИО1 добровольно, при наличии у него возможности отдавать полный отчёт своим действиям и осознавать их последствия. При этом ФИО1 разъяснялись его права, в том числе право на защиту, замечаний от него при оформлении протоколов не поступило. 

Каких-либо объективных оснований для оговора подсудимого ФИО1 со стороны свидетелей, а так же наличие самооговора подсудимым, судом не установлено. Показания свидетелей последовательны, содержательны и конкретны, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими добытыми доказательствами по делу, в том числе полностью согласуются и с показаниями ФИО1, письменными материалами дела. При этом в судебном заседании свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ, оснований полагать, что ими даны ложные показания, направленные на незаконное привлечение ФИО1 к уголовной ответственности, у суда не имеется.

Основания для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми и полученными с нарушением требований уголовно-процессуального закона отсутствуют.

Действия подсудимого по изготовлению огнестрельного оружия, хранению взрывчатых веществ, огнестрельного оружия и боеприпасов к нему являлись незаконными, противоречащими Федеральному закону Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ «Об оружии», Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» и Указу Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена».

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 223 УК РФ - как незаконное изготовление огнестрельного оружия; по ч.1 ст. 222.1 УК РФ - как незаконное хранение взрывчатых веществ; по ч.1 ст. 222 УК РФ - как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

Исследованием личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 19 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное, так как преступления совершены физическим вменяемым лицом, достигшим совершеннолетнего возраста.

В соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации преступления, предусмотренные ч.1 ст. 223 УК РФ и ч.1 ст.222.1 УК РФотносятся к категории тяжких преступлений, а преступление, предусмотренное ч.1 ст. 222 УК РФ относится к категории средней тяжести.

По каждому из совершенных преступлений, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п. « и» ч.1 ст. 61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче показаний с признанием вины, участии в иных следственных действиях с сообщением правоохранительным органам подробностей обстоятельств совершения преступлений; по ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, его болезненное состояние здоровья; оказание помощи и уход за престарелой матерью, имеющей заболевания; наличие поощрений за время службы в вооруженных силах России.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания за каждое из совершенных преступлений, суд учитывает положения ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которым, наказание должно быть справедливым, учитывается характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Судом не установлены основания для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений степени их общественной опасности, категории преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания, принимая во внимание, характер и степень тяжести совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения подсудимому наказания за каждое из преступлений в виде лишения свободы. 

Принимая такое решение, суд исходит из того, что санкция ч. 1 ст. 223 УК РФ и ч.1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы с обязательным дополнительным наказанием в виде штрафа, назначение же иного наказания кроме лишения свободы по ч.1 ст. 222 УК РФ не соответствовало бы принципу справедливости.

При назначении наказания ФИО1 по каждому из преступлений, применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, его поведение после совершения преступления, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном, что выразилось в даче изобличающих себя показаний об обстоятельствах совершенного преступления в ходе следствия, а впоследствии подтверждение данных показаний и в судебном заседании, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, в том числе явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений; признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи и уход за престарелой матерью, имеющей заболевания; наличие поощрений за время службы в вооруженных силах России, суд находит совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной, в связи с чем, суд полагает возможным, применив положения ст. 64 УК РФ, назначить ФИО1 по каждому из совершенных преступлений основное наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ч. 1 ст. 223 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, а так же назначить дополнительное наказание в виде штрафа ниже низшего предела по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 223 УК РФ.

С учетом того, что преступления совершенны по совокупности, два из которых являются тяжкими преступлениями, окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с ч.3,4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание в том числе: признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины, раскаяние в содеянном, суд, полагая возможным исправление осужденного ФИО1, без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, считает целесообразным назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, признать условным. 

В связи с чем, суд полагает необходимым установить ФИО1 испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, возложить на осужденного ФИО1 обязанности с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, которые способствовали бы исправлению подсудимого ФИО1

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по вступлении приговора в законную силу.

При рассмотрении данного уголовного дела понесенные расходы в виде вознаграждения защитнику - адвокату ФИО9 на сумму 

<

данные изъяты> рублей и адвокату Григорьеву В.Ю. на сумму 

<

данные изъяты> рублей за участие в рассмотрении дела в ходе предварительного расследования, а так же адвокату Григорьеву В.Ю. в размере - 

<

данные изъяты> рублей за участие в суде, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, следует признать процессуальными издержками. Суд считает возможным с учетом состояния здоровья и материального положения подсудимого, частично освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, и в размере 

<

данные изъяты> рублей процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета, а процессуальные издержки в размере 

<

данные изъяты> рублей следует взыскать с подсудимого ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223 УК РФ, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, ч.1 ст. 222 УК РФ, назначив ему наказание:

по ч.1 ст. 223 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

по ч.1 ст. 222 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.ч.3,4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>, в течение которого условно осужденный ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного; принять меры к трудоустройству.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа: 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки на сумму 

<

данные изъяты> рублей отнести на счет федерального бюджета, процессуальные издержки на сумму 

<

данные изъяты> рублей взыскать с осужденного ФИО1 ФИО23.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- стеклянную банку с винтовой крышкой, тиски слесарные, налобное увеличительное стекло (лупа), с подсветкой - уничтожить; 

- пистолет-пулемет ФИО4 АА2415 с дисковым магазином к нему; 12 стрелянных гильз патрона калибра 7,62 ммх25 мм; 4 стрелянные гильзы и 3 патрона калибра 7,62 мм; 23 стрелянные гильзы патрона 9 мм; 15 патронов 9-мм холостых светозвуковых; 41 пуля и 34 гильзы патрона калибра 7,62х25 мм; 5 стрелянных гильз 16 калибра; 9 патронов (снаряженные) и одна стрелянная гильза 12 калибра; 27 стрелянных гильз патрона калибра 5,6 мм.; 308 капсюлей центрального боя; 231 гильза и 182 пули калибра 9 мм; пистолет с рукояткой коричневого цвета, без номера на корпусе, схожий с пистолетом ФИО6; пистолет № «№», по внешнему виду схожий с пистолетом ФИО6; пистолет № «№», схожий с пистолетом ФИО6; револьвер № «№», два прибора для беспламенной и бесшумной стрельбы (глушители); ствол от пистолета-пулемета ФИО4; девять магазинов для различных пистолетов, хранящиеся в комнате хранения оружия 

<

адрес>», передать в 

<

адрес> для принятия решения согласно действующему законодательству;

коробка от пистолета списанного охолощенного модели Р-411 ФИО6 (MAKAROV), №, паспорт и руководство по эксплуатации к нему; коробка от пистолета списанного охолощенного модели Р-411 ФИО6 (MAKAROV), №, паспорт и руководство по эксплуатации к нему - считать возвращенными ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Новгородский областной суд Новгородской области в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы, представления через Старорусский районный суд Новгородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника или ходатайствовать о назначении ему защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Е.В. Колесникова

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

Копия верна

И.о. председателя суда ФИО11

Заместитель начальника отдела ФИО12

Подлинник приговора находится в уголовном деле № Старорусского районного суда Новгородской 

<

адрес>.